
D.C.C. N. 12 DEL 26/05/2015 
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ADDIZIONALE C OMUNALE I.R.PE.F. 

PER L'ANNO 2015.            
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D. Lgs. 28/09/1998, n. 360 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 30/12/1999, n. 506 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 04 in data 01.04.1999;  
 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 17 in data 22.05.2014;                        
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388 e s.m.i. che recita: “Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di ri ferimento”; 
 
VISTO il D.M. 13/05/2015 con cui per l’anno 2015 è differito al 30/07/2015 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione, già precedentemente differito con D.M. 24/12/2014 al 
31/03/2015 e con D.M. 16/02/2015 al 31/05/2015; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle entrate comunali; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dell’Addizionale Comunale I.R.PE.F.; 
 
APERTA ampia discussione in merito; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato 
dal responsabile del servizio competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 
CON votazione resa in forma palese (presenti 6) che dà il seguente risultato: 
• n. 6 favorevoli 
• n. 0 contrari 
• n. 0 astenuti 
 

DELIBERA 
 
1) di confermare, come conferma, un'aliquota dello 0,45% a titolo di Addizionale Comunale 

all’I.R.PE.F. a decorrere dal 01/01/2015; 
 
2) di pubblicare la presente deliberazione per estratto nel sito individuato con decreto del capo del 

Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31/05/2002. 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e s.m.i., immediatamente eseguibile con separata votazione resa in forma palese (presenti 6) che 
dà il seguente risultato: 
• n. 6 favorevoli 
• n. 0 contrari  
• n. 0 astenuti.    
 
 

* * * * * 
 


